Ego Bartholomaeus Antonius, episcopus Pellensis, ecclesiae cathedralis 
Tridentinae decanus et suffraganeus, tamquam delegatus ab illustrissimo 
et reverendissimo domino Fabritio Serbellono, archiepiscopo Patracensi, 
apud aulam caesareo-regiam Viennensem nuncio apostolico, suprapositam 
fi dei professionem cum iuramento ab illustrissimo et reverendissimo domi-
no Leopoldo Ernesto, episcopo Secoviensi, electo coadiutore Tridentino, 
de verbo ad verbum, prout iacet, in manibus meis emissam recepi. Et ita 
testor manu propria. Ba(rtholomaeus), episcopus Pellensisb. (S) (f. 711v)

In nomine Domini, amen. Omnibus et singulis quorum interest fi dem facio 
et attestor ego infrascriptus qualiter anno a nativitate domini nostri Iesu 
Christi millesimo septingentesimo quadragesimo octavo, indictione 11ma, 
die veneris decima octava mensis octobris, pontifi catus autem sanctissimi 
domini nostri domini Benedicti divina providentia papae XIV anno nono. 
Personaliter constitutus coram illustrissimo et reverendissimo domino Bar-
tholomaeo Antonio Passi, episcopo Pellensi, ecclesiae cathedralis Tridentinae 
decano ac suffraganeo, uti delegato illustrissimi et reverendissimi domini 
Fabritii Serbelloni, archiepiscopi Patracensis, apud aulam caesareo regiam 
Viennen(sem) nuncii apostolici, illustrissimus et reverendissimus dominus 
Leopoldus Ernestus, liber baro de Firmian, episcopus Seccoviensis, electus 
coadiutor Tridentinus, in mei ac testium infrascriptorum praesentia, fl exis 
genibus et tactis sacrosanctis evangeliis, quae prae manibus habebat, ante-
positam fi dei professionem de verbo ad verbum, prout iacet, in manibus 
praenominati illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Pellensis cum 
iuramento emisit, praesentibus admodum reverendis dominis Georgio de 
Longhis et Gaspare Zandonati sacerdotibus huius Tridentinae dioecesis 
testibus ad hunc actum specialiter vocatis et rogatis.
Actum Tridenti, in castro et hyppocausto solitae residentiae praelibati 
illustrissimi et reverendissimi domini episcopi Seccoviensis, coadiutoris 
Tridentini, die, mense et anno suprascriptis. In fi dem etc.

a Leopoldus… Tridentinus è autografo.
b segue segno personale, probabilmente manu propria. Ego Bartholomaeus Antonius… 
episcopus Pellensis è autografo.
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(SN) Ego presbiter Ioseph Antonius Bertinalli, ecclesiastica authoritate 
notarius et curiae episcopalis Triden(ti) cancellarius, praemissis interfui, 
eaque rogatus scripsi et me hic subscripsi, apposito mei tabellionatus signo.

2

1748 maggio 29, Trento

Il capitolo della cattedrale di Trento elegge Leopoldo <Ernesto> Firmian 
coadiutore con diritto di successione del vescovo Domenico Antonio Thun.

Copia autentica coeva [B]: ASV, Arch. Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, ff. 209r-213v. 
Copia autentica del 30 ottobre 1748 [B’], ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 136, 
ff. 706v-709v. L’istrumento di elezione prodotto a Vienna non è conservato in ASV, 
Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 436, per cui non è possibile determinare se B’ 
sia stata esemplata sull’originale o su una copia autentica, nel qual caso si dovrebbe 
indicare con C.
L’autentica di B è così espressa: «(SN) Ego Ioannes Petrus Usbaldus de Nigris, no-
tarius collegiatus Tridenti et cancellarius capitularis, praemissis omnibus et singulis 
dum ea sic agerentur continuo praesens fui, eaque de mandato reverendissimi capituli 
publicavi ac ex originali prothocolo <così> extrahi curavi et cum eodem concordavi. 
In fi dem me hic authe<n>tice subscripsi etc. Ad laudem Dei optimi maximi». Segue, 
di mano del cancelliere capitolare Giovanni Pietro Osvaldo Negri: «Sequitur tenor 
ennuntiatarum <così> litterarum apostolicarum etc.».
Al termine di B’ c’è la menzione dell’autentica: «(LS) Ego Ioannes Petrus Usbaldus 
de Nigris, notarius collegiatus Tridenti et cancellarius capitularis, praemissis omnibus 
et singulis praesens fui, eaque rogatus de mandato etc. illustrissimi et reverendissi-
mi capituli publicavi ac ex originali suo desumpta fi deliter facere, cum quo facta 
perlectione concordare attestor etc. In fi dem me hic etc. Ad laudem Dei semper». 
A conclusione, il cancelliere della Nunziatura Apostolica in Vienna annota: «Tenor 
autem brevium apostolicorum supracitatorum non fuit hic insertus, eo quod de illis 
abunde constet in curia».
Per il testo dei brevi di Benedetto XIV, cfr. Appendice, docc. 2-3.
Si dà l’edizione di B, cioè del testo esaminato dalla Congregazione Concistoriale 
nella sessione del 20 giugno 1748, come si ricava dalla nota di uffi cio in ASV, Arch. 
Concist., Congr. Concist. Acta, 1748/I, f. 158r: «1748. Die 20 iunii. Primo. Tridentina 
coadiutoriae. 2do. Tridentina administrationis».

Documentuma electionis.

In Christi nomineb. Notum sit omnibus et singulis hoc praesens publicum 
instrumentum visuris, lecturis et audituris ac cuique evidenter pateat, 

a B’ Instrumentum.
b in B’ segue amen.
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quod anno ab eiusdem Christi domini sanctissima nattivitatea millesimo 
septingentesimo quadragesimo octavo, indictione undecima, die autem 
mercurii vigesima nona mensis maii, hora paulo post octavam Allemana 
in mane, pontifi catus sanctissimi domini nostri domini papae Benedicti 
XIV anno octavo, in civitate Tridenti et in sacrario canonicali ecclesiae 
cathedralis Sancti Vigilii, loco solito et consueto capitularis congregationis, 
praesentibus illustrissimo domino Francisco Ignatio Sizzo, iuris consulto et 
excelsae Superioritatis consiliario aulico et ad hunc actum in procuratorem 
et assistentem assumpto, et doctore Francisco Antonio de Nigris, fi lio mei 
cancellarii, collegiatob etc. atque itidem extantibusc admodum reverendis 
dominis praesbyteris Antonio Trentini, Leonardo Francisco Fadanelli, Bar-
tholomaeo Ducati, capellanis benefi ciatis, et Francisco Thoma Michelotti, 
rectore huius ecclesiae cathedralis, testibus ad infrascrittad omnia adhibitis, 
notis et rogatis etc.
Personaliter constituti illustrissimi et reverendissimi domini Bartholomaeus 
Antonius Passi, episcopus Pellensis, decanus, Hieronymus comes Buccel-
leni, senior et summus scholasticus, Franciscus Phylippus liber baro de 
Balthasaris, Ioseph Andreas eques de Malfatti, Ioannes Michael comes a 
Spaur, Franciscus Antonius eques Ceschi de Sancta Cruce, Franciscus 
Felix comes de Albertis, Leopoldus liber baro Pilati, Carolus comes a 
Trapp, Petrus Xaverius eques de Trentini, Ioseph comes de Lodrono, 
Petrus comes a Thunn, archidiaconus, Bartholomaeus comes Bortolazzi, 
Ioannes Carolus comes ab Herbesteine, Ioannes Georgius comes de Re-
cordin, Pantaleon Borzi, in spiritualibus (f. 209v) vicarius generalis, omnes 
cathedralis huius ecclesiae Tridentinae canonici praebendati, post solem-
niter cantato hymno Veni Creator Spiritus, cantatam et auditam in eadem 
ecclesia missam solemnem de Spiritu Sancto et invocatam eius gratiam ac 
auxilium sancti Vigilii, martiris et pontifi cis, eiusdem ecclesiae patroni, 
imploratum, ad sonum campanae ter de more pulsatae, me cancellario una 
cum testibus ad hoc adhibitis vidente, capitulariter congregati, totumque 
integrum ac peremptorium capitulum legitime congregatumf facientes, 
constituentes et representantesg atque uti volentes facultate a sanctissimo